(Bayraktar, Kutlu Müderris İdris-i Bitlisi, s. 12) Eserlerinde ken-
disini takdim etmesi ya “fakir” olarak ya da babasının ismiyle “İdris bin Hüsam al-Din
Bitlisî” şeklindedir.

Araştırmacılar İdris-i Bitlisî’nin doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi verememekte-
dir. 856-861(1452-1457) yılları arasında Bitlis’te doğduğu tahmin edilmektedir.

Kaynaklarda İdris-i Bitlisî’nin, Bitlis’in soylu bir ailesinden olduğu kaydedilmîştir.
Nihat Sami Banarlı, İdris-i Bitlisî’nin Bitlisli asil bir şeyh ailesinin çocuğu olduğunu
belirtir. (Banarlı, Resimli Türk edebiyatı tarihi, s.

Gerek tasavvuf ve gerekse hadis ilimlerini ba-
basından okumuş, Arapça ve Farsça dillerle beraber akli ve dinî ilimleri tam manasıyla
öğrenmiştir. (Kırlangıç, İdris-i Bitlisî Selim Şah-nâme, s. 379)

İdris-i Bitlisî, gençliğinin ilk yıllarından itibaren çeşitli ilimlere ilgi duymuştur. Bu-
nun en açık delili, kendi eliyle yazdığı bir mecmuadır. 877(1472-1473) yılında, henüz 16
yaşındayken yazdığı bu mecmuada, Nizamuddin Hasan b. Muhammed en-Nîsâbûrî’nin
(öl. 828/1425) Risâleti’ş-şemsiyye fi İlmi’l-Hisâb’ı, Hace Nasîruddin-i Tûsî’nin (597-
672/1201-1273) Risâletu’t-tezkire fi’l-hey’e’si ve Hace Safiyyuddîn Abdulmu’min’in
(613-693/1216-1294) Risâletu’l-edvâr fi’l-mûsikî’si gibi Arapça eserleri istinsah etmiştir.
881 (1476) yılında 20 yaşındayken Meraga Rasathanesine giderek, rasathanenin kuru-
cusu Hâce Nasîruddin-i Tûsî’nin daha önce istinsah (çoğaltmak) ettiği Risâletu’t-Tezkire
fi’l-Hey’e adlı eserini incelemiş ve ona Arapça bazı notlar düşmüştür.

Muhyi-yi Gülşenî’ye göre İdris-i Bitlisî, aynı zamanda II. Bayezid’in muvakkı, yani
onun imza ve mühürlerini basan özel kâtibi nişancısıydı. (Muhyi-yi Gülşenî, Menâkib-i
İbrahim-i Gülşeni, s. 80-81)

Sultan II. Bayezid, Osmanlıların Vak'anüvislik yani resmî tarih yazıcılığını başlatma
düşüncesinde olduğundan, 907 (1502) yılında bu işi İdris-i Bitlisî ve Kemal Paşazade’ye
havale eder. İdris-i Bitlisî’nin kendisinin de belirttiği gibi bu işi 30 ay içerisinde tamamlar
ve bir kitap hâlinde getirerek, eserine Heşt Behişt adını verip Sultana sunmuştur (Bay-
raktar, Kutlu Müderris İdris-i Bitlisi, s.

Bu eser, kendisinden söz eden kaynakların çoğunda Heşt Behişt, bazılarında ise Tarih-
i Âl-i Osmân veya Tevârih-i Âl-i Osmân adı ile anılmaktadır. (Başaran, İdris-i Bitlisî’nin
Heşt Behişt’inin Hatimesi, s. 41; Kırlangıç, İdris-i Bitlisî Selim Şah-nâme, s. 16;)

C. Yazılış Tarihi
Heşt Behişt’in kaleme alınışı ve bitiş tarihiyle ilgili olarak tarihçiler ittifakla 908

(1502) yılı üzerinde durmuş ve eserin otuz ayda tamamlandığını belirtmişler (Unat, Neşri
Tarihi Üzerine Yapılan Çalışmalar, s. 25). Buna göre 1502 yılında yazımına başlanan
ve otuz ayda bitirilen eser, 1505/1506 yılında tamamlanmıştır.

İki eser birbirine o kadar benzemektedir ki Tacü't-Tevarih,
Heşt Behişt'in tercümesi gibi görünmektedir. Nitekim Hammer, Tacü't-Tevarih'i İdris-i
Bitlisî'nin eserinin bir kopyası olarak nitelendirmiştir.

2. Künhü'l-Ahbâr
Gelibolulu Ali Mustafa Efendi (948-1008/1541-1599) tarafından 1591-1599 yılları

arasında telif edilmîştir. Yazar, bu eserini kaleme alırken tıpkı Hoca Saadeddin Efendi
gibi Heşt Behişt'ten büyük ölçüde faydalanmıştır. Nitekim eserin müellifi Ali Mustafa
bin Ahmed, eserinin 18 ve 20. sayfalarında; “Mevlânâ İdris’i Bitlisî’nin Heşt Behişt nam
kitabında ellinci mertebede Kayıhan’a müntehi olup cümlenin esamisini biaynihi ta'dat
kılmıştır.” ifadesiyle Heşt Behişt’i kaynak olarak kullandığını açıkça zikreder. Öyle ki bu
iki eser karşılaştırıldığında Künhü'l-ahbâr'ın, Heşt Behişt' in muhtasar bir kopyası olduğu
sanılır.

3. Sahay-i ül Ahbar
Müneccimbaşı Ahmed Dede tarafından (1041-1114/1631-1702) yazılmıştır. Yazar,

eserinin birinci cildinin mukaddimesinde, listesini verdiği kaynaklar arasında Heşt Be-
hişt' i de zikreder.

4. Tevarih-i Al-i Osman
Ruhi Edirnevi tarafından 16. yüzyılda kaleme alınmıştır.

5. Behcetü'l-Âlem
Hâkim Maharet Han-ı Isfahanî tarafından 1124 (1712)'de kaleme alınan ve yazma

hâlinde olan bu eser, genel coğrafya ile ilgilidir. Eserin Ahvâl-i Ba'zi ez Memalik-i Rum
başlıklı bölümü çoğunlukla Heşt Behişt’ten alınmıştır.

ba’s, cenâh-ı yumnâ ve cenâh-ı yusrâ olmak üzere iki bölümden ibarettir. Cenah-ı
yumnâ’da (cenah’ta), II. Bayezid'in çocuklarından; cenâh-ı yusrâ'da ise emir, vezir ve
devletin diğer ileri gelenleri ile âlimlerden söz edilmîştir. Bas’lardan ilki II. Bayezid’in
savaşlarını ve Bosna Beylerbeyi Firuz Bey’in 1506 (912) senesinde memuriyete geçişine
kadar olan zamanın tarihi hadiselerini anlatır.

Bu son ketibede anlatılan en son tarihî olaylar, eserin yazımının tamamlandığı 912 yılı
olaylarıdır. II. Bayezid'in saltanatının son altı yılı ile ilgili olaylar Heşt Behişt'te yer al-
mamıştır (Başaran, İdris-i Bitlisî’nin Heşt Behişt’inin Hatimesi, s.

ketibe: 335, 8. ketibe: 479.
Bu nüsha, görünüşü ile yayıma esas olabilir kanaatini uyandırmıştır.

3. Londra
Britich Moseum No: 7646-7647. İki ciltten oluşan bu nüshanın 1. cildi 293 varak

(yaprak) olup mukaddime ile 1-6. ketibeleri, 2. cildi ise 245 varak olup 7 ve 8. ketibeler
ile hatimeyi içermektedir. 988 (1580) yılında nestalik ile yazılmış olup müstensihi belli
değildir. 4. ketibenin 14. destanı eksiktir. Bu nüshada bölümlerin başlangıç varakları şun-
lardır: 1. Cilt: Mukaddime: 1, 1. ketibe: 15, 2. ketibe: 57, 3. ketibe: 96, 4. ketibe: 144, 5.
ketibe 184, 6. ketibe: 34; II. Cilt: 7. ketibe: 1, 8.

Nestalik ile yazılan ve toplam 642 varak olan bu nüshada bölümlerin başlangıç varakları
şunlardır: Mukaddime: 3, 1. ketibe: 22, 2. ketibe: 83, 3. ketibe: 129, 4. ketibe: 185, 5.
ketibe: 237, 6. ketibe: 310, 7. ketibe: 378, 8. ketibe: 487.

5. Petersburg
Kaiserliche Öffentliche Bibliothek (Umumi Kütüphanesi), No: 85: 1108 (1696) yı-

lında istinsah edilmîştir. Bu nüshayı Franz Babinger, Petersburg Off. Bibliothek, No.85;

Franz Babinger bunu tam olan nüshalar
arasında zikretmiş ve hakkında başka bir bilgi vermemiştir (Babinger, Osmanlı tarih ya-
zarları ve eserleri, s. 54).

6. Berlin
Ms. Orient No: 3179. Muhammed b. Bilal tarafından 968 (1560)'de müellif hattından

istinsah edilen bu nüsha, itinalı olarak güzel bir nesih ile yazılmıştır. Kaynaklarda bu nüs-
hanın hangi bölümleri içerdiği belirtilmemiştir. Mehmed Şükrü, bu nüshayı tam nüshalar
arasında zikreder ve doktora çalışmasında bunu esas aldığını belirtir.

Yazılış tarihi ile ilgili herhangi bir kayıt
yoktur. Bölüm başlıkları olan yapraklar; 1, 16, 66, 109, 167, 207, 259, 322, 440 ve 544
yapraklardandır.

d. Emiri Efendi (Millet Kütüphanesi
No: 800 – Mukaddime ve ilk sekiz ketibeyi ihtiva ediyor. Beyaz kâğıt üzerine siyah

ve kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 1114 (1702) yılında Guştâsb b. Tâcuddin-i Kuhûri
tarafından Şamahi'de güzel bir talik ile istinsah edilen bu nüsha tamdır. Sekiz cilt hâlinde
yazılmış olup her ketibeye bir cilt tahsis edilmîştir.

Resim 9: Heşt Behişt’in en eski nüshalarından bir örnek (Esad Efendi No: 2199)

I. Heşt Behişt’in Türkçe Tercümeleri: Heşt Behişt'in en önemli tercümesi, Vanlı Ab-
dülbâki Sa'di Efendi (öl. 1161/1748) tarafından 1146 (1733-1734) yılında yazılan Tercü-
me-i Heşt Behişt'tir. Mütercim Abdülbaki Sadi bin Ebubekir Vehbi Vani Efendi, Sultan I.
Mahmud'un emriyle (1143-1168/1730-1754) tarihinde Vezir Ali Paşa, Şeyhülislam İshak
Efendi vasıtalarıyla yaptığı bu Türkçe tercümeye mukaddime, manzum kısımlar ve bazı
bölümler ile hatimeyi almamıştır. Tercümede, eserin aslının düzeni korunmamış, ketibe-
ler birbirinden ayrılmamış, birçok konu ve başlıklar eksik bırakılmıştır.

J. Heşt Behişt’in Zeyli (İlavesi): Zamanın muteber şahıslarından birisi olan İdris-i
Bitlis’inin oğlu Ebu’l Fadl Mehmed Efendi (Defteri-Defterdar), babasının Heşt Behişt
isimli eserine bir zeyl (ilave) yapmıştır. Bu Zeyl, Süleyman-Nâme veya Zeyl-i Heşt Behişt
adıyla bilinmektedir. Zeyl'in yazılması 974 (1566) yılında bitirilmîştir. İdris’in müsved-
delerinden faydalanarak Selim-name’yi de tertipleyen Ebu’l Fadl Mehmed Efendi’nin
bu zeyli, İstanbul Kütüphanelerinde şu numaralarda bulunmaktadır (Özdemir, İdris-i
Bitlisî’nin Hayatı ve Eserleri, s. 24; Bayraktar, Kutlu Müderris İdris-i Bitlisî, s. 73).